COMISSAO MUNICIPAL DE LICITAGAO

51 ??EFE TURA DE CASA CIVIL Enderego: Avenida Constantino Nery, n°® 4080 —

Chapada
CEP 69050-001 — Manaus — Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375 / 6376

Oficio Circular n. 078/2020 - CML/PM
Manaus, 01 de Abril de 2020.

Senhores Licitantes,

Trata-se de pedldo de esclarecimento apresentado por empresa, referente ao Regime
Diferenciado de Contratagdo n° 005/2020 - CML/PM, cujo objeto versa sobre “CONSTRUCAO DO
TERMINAL DE INTEGRACAO T6, LOCALIZADO NA AVENIDA GOVERNADOR JOSE LINDOSO
COM AVENIDA COMENDADOR JOSE CRUZ, BAIRRO LAGO AZUL, MANAUS/AM”.

Considerando o teor técnico do pedido de esclarecimento, os mesmo foi encaminhado a
Secretaria Requisitante para que se manifestasse, em 30 de margo de 2020.

As respostas ao referido pedido foram recebidas nesta Comissdo Municipal de Licitagdo

na data de hoje, 01 de abril de 2020, de modo que, no que tange ao mérito do esclarecimento
apresentado, seguem os questionamentos com as respectivas respostas da Secretaria interessada:

1.Conforme Memorial Descritive

>

v Essas portas constam no Memorial Descritivo, mas NAO constam nos

projetos apresentados;

Resposta da SEMINF:

Cabe registrar que o Consoreio STE x AGC foi o responsavel pela formulagio do Ante Projeto
cm comento. dito isso, em resposta ao questionamento do Licitante. descrevo que as PORTAS
CORTA-FOGO E PORTAS AUTOMATICAS ndo constam nas etapas do orgamento. pois no periodo
de implementagdo do 16 todos os terminais ainda estariio analdgicos. O projeto vislumbra que. em
um futuro proximo quando os terminais estiverem interligados e automatizados consideraremos que o
Ferminal 6 necessitard das PORTAS CORTA-FOGO E PORTAS AUTOMATICAS. Atalmente. as
plataformas serdo abertas, sem vedagdes laterais. ndo havendo necessidade de instalagdo de portas
corta-fogo. Todas as plataformas serdo baixas (com alra de 30cm). ndo havendo necessidade de

instalagao de portas automaticas, necessarias apenas a plataformas fechadas.
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2. Conforme Memorial Descritivo

v As catracas ndo constam nas etapas do orgamento apresentado;

Resposta da SEMINF:

Em resposta. as catracas ndo constam nas etapas do orgamento pois no periodo de
implementagio do T-6, o pagamento ainda serd feito dentro do 6nibus com acesso controlado ao
terminal por vigia. Com a implementagdo de todos os projetos de Mobilidade Urbana. sera
implementado as catracas. mais isso apos o periodo de teste ¢ que todos usudrios ja estiverem com o

entendimento de todo a nova forma de pagamento que sera antecipada

1 Conforme Memorial Descritivo

/ “Suporte para TV”, Constam no Memorial Descritivo, porem nao fazem
: tos;

referéncia a esse item nos Proje ; ’ i ye
v Qual seria essa "plataforma central” se na verdade sdo 4 unidades
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Resposta da SEMINF:

Em resposta. os suportes para TV ndo constam nas etapas do orgamento. pais no periodo de
impiementagdo do T-6, todos os terminais ainda estardo analdgicos. O projeto vislumbra que. em um
futuro proximo quando os terminais estiverem interligados e automatizados consideraremos que o
Terminal 6 necessitard dos suportes para TV. Com a implementagdo de todos os projetos de
Mobilidade Urbana, sera implementado o CFTV. Plataforma Central subentende-se cada platatorma

do Terminal. que no caso do T-6 sdo em nimero de 4 (quatro) plataformas centrais.

Sem mais observagdes para o tema por ora, colocamo-nos a disposi¢do para sanar
eventuais questionamentos.

Atenciosamente,

%*W ?ww ol S;ﬂw aL/lﬁ"/gz?

Felipe Pereira da Silva M
Presidente, em exercicio, da Subcomissdo de
Mobilidade Urbana da Comissdo Municipal de
Licitagdo



